MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 1

NOTA EXPLICATIVA

EDITAL Nº 12/2022
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

O Município de Francisco Beltrão, estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional
de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o nº 77.816.510/0001-66, com sede à Rua
Otaviano Teixeira dos Santos, 1000, centro, torna público que:

1 – No ANEXO II do edital (modelo de proposta de preços) e no ANEXO I (justificativa
para contratação por lote),

Onde se lê:
Contratação de serviços para a elaboração de projetos e serviços geotécnicos e

geológicos e serviços topográficos e cadastrais, incluindo documentos e especificações técnicas,
memoriais descritivos, relatórios, memória de cálculo e laudos para subsidiar a execução de
projetos para obras novas e de reformas que serão executadas pela Municipalidade.

Leia-se:
Contratação de serviços geotécnicos/geológicos, para subsidiar a elaboração de

projetos técnicos de engenharia de obras e infraestrutura, incluindo serviços de sondagem,
ensaios, laudos, memoriais descritivos, anotação de responsabilidade técnica - ART,
especificações técnicas e demais documentos necessários, para as obras novas e para reformas
que serão executadas pela Municipalidade.

2 – No termo de referência e no ANEXO IX (memorial descritivo), deverá ser

desconsiderado o que se refere a levantamento topográfico, serviço este que não integrará a
contratação.

Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no Edital nº 12/2022 –

Tomada de Preços.
Francisco Beltrão, 11 de agosto de 2022.

Cleber Fontana

Prefeito Municipal